Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 22         -       Fl. N.º 51

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 26 DE MAIO

DE 2023.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de

dois mil e vinte e três, às 13h30min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado

na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado

de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 22         -       Fl. N.º 52

de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha

n°. 68 verso, do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de

Amarante, Lidiane Rodrigues da Silva, Elza Maria Rodrigues, Luis Fernando

Peron e Beatriz Cristine Stabile Faria. Participaram Ana Claudia de Castro

Vieira Vicente, Diretora Adm. e Financeira; e Fernando Aparecido de Oliveira

Tomazini, Diretor de Benefícios. Da pauta, tempestivamente comunicada aos

Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados:

1 – Processo nº. 434/2021 – Aposentadoria por Invalidez de Sueli de Fatima

Bonilha Marin; 2 – Processo nº. 1/2022 – Aposentadoria por Invalidez de

Sergio Flavio Girão; 3 - Processo nº. 63/2022 – Aposentadoria por Invalidez de

Samuel Silva Valério; 4 – Processo nº. 65/2022 – Aposentadoria por Invalidez

de Valdira da Silva Vieira; 5 – Processo nº 294/2022 – Aposentadoria por

Invalidez de Marcio dos Santos Arado; 6 – Processo nº 50/2023 –

Aposentadoria por Invalidez de Wanderson Alves; 7 – Processo nº 138/2023 –

Aposentadoria por Idade de Sebastião Mendes; 8 – Processo nº 144/2023 –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Eloise Pereira da Silva Teixeira;

9 – Processo nº 145/2023 – Aposentadoria por Idade de Lauriano Fernandes;

10 – Processo nº 150/2023 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de

Maria Marli Bertozzi Bini; 11 – Processo nº 153/2023 – Aposentadoria por

Tempo de Contribuição de Iladia Cristina Marin Amadio; 12 – Processo nº

160/2023 – Aposentadoria por Idade de Celso Mantovani da Silva; 13 –

Processo nº 402/2022 – Pensão por Morte de Mercúrio da Silva ao requerente

Nilton Vedoveli da Silva; 14 – Processo nº 147/2023 – Pensão por Morte de

Roseli Aparecida Bosco ao requerente Sergio Murilo Marquesi; 15 – Processo

nº 175/2023 – Pensão por Morte de Valdemir Navarro à requerente Dirce

Gonçalves Navarro; 16 – Processo nº 178/2023– Pensão por Morte de

Almerindo Alves ao requerente Carmelindo Alves; 17 – Processo nº 190/2023 –

Pensão por Morte de Alcides Mafisolli à requerente Leonides Laranja Mafisolli;

18 – Processo nº 201/2023 – Pensão por Morte de Adão Fermiano da Silva à

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 22         -       Fl. N.º 53

requerente Ana Dirce Sinatra; 19 – Deliberação sobre o plano de ação de

capacitação do ano de 2023 do BiriguiPrev; 20 – Ciência do parecer do Comitê

Gestor de Investimentos da reunião ordinária realizada no dia 27/04/2023; 21 –

Deliberação sobre o fechamento contábil referente aos meses de janeiro,

fevereiro e março/2023, referente à reunião do Conselho Fiscal realizada em

26/04/2023; 22 – Outros Assuntos. Tomando o uso da palavra, o senhor

Fernando Aparecido de Oliveira Tomazini informou que a Prefeitura, Câmara

Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos das contribuições

previdenciárias. Informou que a prefeitura está em dia com o pagamento dos

parcelamentos. Informou da Audiência Pública que será realizada no dia

29/05/2023, segunda-feira, às 19h00min na Câmara Municipal de Birigui.

Informou do curso de Certificação RPPS que será realizado nos dias 19 e 20

de junho no auditório da Câmara Municipal de Birigui. Informou que

encaminhou no grupo de whatsapp o link para inscrição do curso. Analisados

os processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de Sueli de

Fatima Bonilha Marin, Sergio Flavio Girão, Samuel Silva Valério, Valdira da

Silva Vieira, Marcio dos Santos Arado, Wanderson Alves, Sebastião Mendes,

Eloise Pereira da Silva Teixeira, Lauriano Fernandes, Maria Marli Bertozzi Bini,

Iladia Cristina Marin Amadio e Celso Mantovani da Silva. Favoráveis à

concessão de pensão por morte aos requerentes Sergio Murilo Marquesi, Dirce

Gonçalves Navarro, Leonides Laranja Mafisolli e Ana Dirce Sinatra. Favoráveis ao

indeferimento de pensão por morte aos requerentes Nilton Vedoveli da Silva e

Carmelindo Alves. Foi apresentado aos conselheiros o Relatório de Gestão de

2022. Foi informado que o relatório está disponível no site do BiriguiPrev e que

foi disponibilizado também no grupo de whatsapp do Conselho Deliberativo.

Apresentado o plano de ação de capacitação do BiriguiPrev para o exercício

de 2023, o Conselho Deliberativo foi favorável à sua aprovação. O Conselho foi

cientificado do Parecer do Comitê Gestor de Investimentos da reunião

ordinária do dia 27/04/2023. O Conselho foi Favorável a aprovação do

fechamento contábil referente aos meses de janeiro, fevereiro e março/2023,

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 22         -       Fl. N.º 54

conforme ata da reunião ordinária do Conselho Fiscal realizada em

26/04/2023. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Deliberativo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

reunião. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por

todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante

Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Beatriz Cristine Stabile Faria

Membro

Lidiane Rodrigues da Silva

Membro

Elza Maria Rodrigues

Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS

CODEL I

Luis Fernando Peron

Membro

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente

Diretora Adm e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Fernando Aparecido de Oliveira

Tomazini

Diretor de Benefícios

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

 O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.